Chap. 1^{er}. De l'institution du sacrement et de l'extrême-onction.

II. Dans ce chapitre premier, il est dit que l'extrême-onction des malades a été instituée par Jésus-Christ comme un sacrement véritable et proprement dit, ainsi que cela est insinué dans l'Évangile de saint Marc, et puis recommandé aux fidèles et promulgué par l'apôtre saint Jacques en ces termes : « Quelqu'un parmi vous se trouve-t-il malade, qu'il fasse venir les prêtres de l'Église, qui prononceront sur lui des prières, et l'oindront d'huile au nom du Seigneur ; et la prière de la foi sauvera le malade, et s'il a des péchés, ils lui seront remis ¹ » Appuyée sur ces paroles, l'Église, instruite par la tradition apostolique, enseigne que la matière de ce sacrement est l'huile bénite par l'évêque, puisque l'onction représente la grâce dont l'âme du

1. *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini : et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus ; et si in peccatis sit, dimittentur ei.*

malade est fortifiée invisiblement. Quant à la forme, elle consiste en ces paroles : *Per istam unctionem, etc.* Voici le texte du concile : « Cette sainte onction des malades a été instituée par Notre Seigneur Jésus-Christ, etc, (a)... ils lui seront remis. » Par ces paroles, etc., l'apôtre nous enseigne quels sont à la fois la matière, la forme, le ministre et l'effet de ce sacrement salutaire 1.

III. Au chapitre I correspond le can 1, où il est dit : « Si quelqu'un dit que l'extrême-onction n'est pas véritablement et à proprement parler un sacrement institué par Notre-Seigneur Jésus-Christ, et promulgué par l'apôtre saint Jacques, mais un simple rite de nos pères et une invention purement humaine : qu'il soit anathème 2 »

IV Ainsi le concile tient pour vrai dans ce chapitre I, que le sacrement de l'extrême-onction est un sacrement véritable et proprement dit, institué par Jésus-Christ, indiqué par ces paroles de l'Évangile de saint Marc : « Etant donc partis, ils (les apôtres) prêchaient aux peuples qu'ils fissent pénitence, ils chassaient beaucoup de démons, ils oignaient d'huile les malades, et les guérissaient 3, » et promulgué par saint Jacques, qui ainsi n'en fut pas l'auteur, mais le promulgateur, puisque l'auteur de ce sacrement, comme de tous les autres, a

1. Instituta est autem hæc unctio infirmorum tanquam vere et proprie sacramentum, a Christo D. N., apud Marcum quidem insinuatam (cap. vi, vers. 12, seq.), per Jacobum autem apostolum, ac Domini fratrem, fidelibus commendatam ac promulgatam; Infirmatur, etc. (comme plus haut). Quibus verbis, ut ex apostolica traditione per manus accepta Ecclesia didicit, docet materiam, formam, proprium ministrum, et effectum hujus salutis sacramenti : intellexit enim Ecclesia materiam esse oleum ab episcopo benedictum : nam unctio aptissime Spiritus-Sancti gratiam, quæ invisibiliter anima ægrotantis inungitur, repræsentat : formam deinde esse illa verba : Per istam unctionem, etc.